Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 15ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2025/2026

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e

quarenta e quatro minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova, a Décima Quinta Reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob

a presidência do vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho, e com a participação

dos vereadores José Gonçalves Osório Filho e Guilherme Belmiro do Couto.

Também estiveram presentes a Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira

Viana Chaves e o Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Dando

início aos trabalhos, realizou-se a leitura, para fins de recebimento, do Projeto de

Lei nº 4.127/2025, que autoriza a contratação de 02(dois) enfermeiros para atuar

no componente de enfretamento ao câncer de mama denominado Cuidar na Hora

certa, objeto da Deliberação CIB-SUS/MG nº4.934/2024. A Comissão deliberou por

discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas. Em seguida, o Presidente

concedeu a palavra aos cidadãos presentes para que se manifestassem acerca de

reivindicações relacionadas à prestação de serviços públicos municipais. Após as

manifestações, a Comissão deliberou pelo encaminhamento de ofícios ao

Executivo Municipal com as seguintes solicitações: 1) solicitação de extensão do

horário da linha de ônibus para o bairro Dalvo; 2) solicitação de informações sobre

asfaltamento no distrito de Vau-Açu; 3) solicitação de informações sobre serviços

de saúde bucal e especialidades médicas na rede pública municipal; 4) solicitação

de informações sobre ações e projetos voltados à acessibilidade urbana no

município. Além disso, deliberou-se por enviar ofício à 21ª Companhia de Polícia

Militar Independente, com o pedido de informações sobre o policiamento no distrito

de Vau-Açu. Nada mais havendo a tratar, a reunião se encerrou às dezessete horas

e vinte e seis minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos

membros da Comissão.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Presidente

Guilherme Belmiro do Couto

Secretário

José Gonçalves Osório Filho

Membro